verbis orem fortasse quām velles: quod tibi ita videri putabo, nisi mihi longiore remiseris. 2. 16. Sed ego fortassis vaticinor, ut hęc omnia meliores habeant exitus. de Amic. Quid erat Africanus indigens mei? minimè herculeat ne ego quidem illius. Sed ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse nonnulla, quām de meis moribus habebat, me dilexit: auxit benevolentiam consuetudo. Idem. Captum me fortasse, inquit, tu putas, & id quod nolle, confiteri coactum. 3. Tuf. 18. Nequitia ab eo (& si hoc erit fortasse durius, sed tentemus, & lusisse putemus, si nil sit ab eo) quod nequicquam in tali homine, ex quo nihil idem dicitur. 3. Offic. de C. Casare. In ore semper Græcos versus Euripidis de Phœnissis habebat, quos dicam, ut potero, inconditè fortasse, sed tamen ut res possit intelligi. Nam si violandum est ius, regnandi causa violandum est. Aliis rebus pietatem colas. Idem. Quid ille dux Leonides dicit? Pergite animo forti Lacedemonij: hodiè apud inferos fortasse cœnabimur. Oratores quoque forsitan nonunquam dicunt, sed nemo sapientius Quintiliano: qui idem forsitan etiam dicit. QVINTILLIANVS. Frugalitas apud Sybarites forsitan odio forer. S. A. L. Forsitan imperator perlectis literis decernes quem numerum Senatorum fieri placeat. M. C. I. C. E. O. Nimirum forsitan haec illi mirentur atque efferant. Idem. Forsitan quispiam dixerit: nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri homini ad nullam rem utili? Minimè vero. Non enim mihi est vita mea utilior, quām animi talis affectio, neminem ut violē commodi mei gratia. Illud quoque ascribendum putamus, forte & fortasse id differre, ut fortē tum dicatur, quum certè res facta est aut dicta, sed fortuitum fuit: fortasse vero, quum dubitatio est, facta est aut dicta. Exemplis autem hoc fiat clariss. Veniendo Parisios amico fortē obuius factus sum: id est, revera factus sum obuius, sed fortuitum fuit. Ad hoc enim Parisios non veniebam, ei ut fierem obuius. Si vero dicas, fortasse obuius fui, incerta res est, an ei obuius fui. Inter eundum pecuniam fortē inueni.

TERENT. Fortē fortuna affuit hic meus amicus.

A. G. E. L. Ea cassita, in sementes fortē conceferat tempestiuiores. Idem. Aderat ibi fortē amicus noster, homo lectione multa exercitus. Idem. Quum in Lycio fortē vespera ambularemus, vir quidam ludo ibi nobis & voluptati fuit. M. C. I. C. E. Si te fortē dolor aliquis percuserit, exclamabis ut mulier. Idem. Id enim maximè decet, nisi fortē se errasse intellexerit in deligendo generē vitæ.

Vsque ad & vsque ab, quām diuersis modis à recepta & fidei scriptoribus dicantur.

Caput . XLV.

Vsque à Plauto genera dicendi si recenses, vsque ad & vsque ab, ilius omnibus modis inuenias dictum. Vsque ad palatum, adusque palatum, vsque palatum, ad palatum, ad palatum vsque. Iten: qz, à palatio, vsque à palatio, ab vsque palatio. Eurilochus Pyrrhonis discipulus aliquando furore ita corruptus est, ut sumpto veru cum carnibus coquum ad forum vsque persecutus fuerit.

VIRGIL. Siculo profexit ab vsque Pachyno.

PLAUTVS. Amor & melle & fille est, secundissimus, gustus das dulce amarum ad satietatem vsque aggerit.

Idem. Hec illic pugnata est pugna vsque à mane ad vesperam.

TERENT. Mibi magna cum eo iam inde vsqz à pueritia fuit semper familiaritas.

Idem. Ego istos vobis vsque à pueris curauis ambos.

Idem. Primus essem memoriter progeniem vestram vsque ab aucto atque atuo proferens.

Idem. Sex ego te totos Parmeno hos menses quietum reddam, ne sursum deorsum cursites, nesse ad lucem vsque vigiles.

SVENTON. Edidit & Circenses plurimos à mane vsque ad vesperam. QVINT. Togam veteres ad calceos vsque demittebant, ut Græci pallium. Idem. Condiscipulorum amicitiae vsque ad senectutem durant firmissimæ. M. C. I. C. in Hortensio. Vixit ad summam senectutem valetudine optimæ. de Sen. Quis est tam stultus, quamvis sit adolescentis, cui sit exploratum se ad vesperam esse victum? 2. Cat. 6. Si accelerare volet, ad vesperam consequentur. 3. Tuf. 97. Socratem ferunt, quum vsque ad vesperam contentius ambularet, quæsumque esset ex eo, quare id facebet, respondit: se quæ melius cœnaret obsonare ambulando famem. 1. de Ora. 91. Neminem scriptorem artis, ne mediocriter quidem disserum fuisse dicebat, quum repeteret vsque à Corace nescio quo & Tysia, quos artis illius inuentores & principes fuisse constaret.

QVINT. In vsque dixit. Eius verba sunt. In proverbiū vsque Græcorum celebrarum est, indectos à Masis atque gratis abesse,

Quantum pro eo dici quod est prout: & dum pro quandiu vel donec. Caput . XLVI.

Qvantum lectione eorum qui elegantiores sunt doceri potuimus: ea partitura quantum multò vñstior est, quām quod verbo uno dici solet prout: ut. Ad nos breui quantum intelligo vñstorus es. Hac

de re aliis, quantum memoria repeto, ad te scripsi. Is tibi, quantum suspicor, amicus certus non est.

PACCVI v. Sermonem hic nostrum ex occulto clepit, quantum intelligo.

PLAYTUS. Quantum potes fac parata sint omnia.

SVENTON. de Augusto. Vrbem namque pro maiestate imperij ornatam & inundationibus incendijsq; obnoxiam excoluit adeo, ut iure sit gloriatus, marmoream se relinquare, quam lateritiam accepisset. Tum vero, quantum prouideri humana ratione potuit, etiam in posterum praestitit. M. CICERO. Abdimus nos quantum licet, & saepe soli sumus. 2. de Ora. 7. Ut laudem eorum iam propè senescantem, quantum ego possem, ab obliuione hominum, atque à silentio vindicarem. 3. de Orat. Tu vero, inquit Catulus, collegisti omnia, quantum ego possum iudicare, ita diuinatus, ut non a Gracis didicisse, sed eos ipsos haec docere posse videare. 2. 77. Sed tamen est eorum doctrina, quantum ego iudicare possem, perridicula. Quam vel utrū cum superlativo & verbo posse, licet cum gradebus alijs dici possit, in hac significazione usurpari solet. QVINTIL. Haec de grammatica, quam breuissime potui, non ut omnia dicarem, sed tatus. M. CICERO. Dabo operam quam maximè potero, ut breue id faciam. Idem. Quantus ornatus in Peripateticorum disciplina sit, satis est à me, ut breuissime potui, paulo autem dictum. Idem. Haec ut breuissime dici potuerunt, ita à me dicta sunt. Vide. BREVIS & BREVITER.

Ingratum non fuerit illud diuerticulum. Quandiu pro eo quod est quantum diu usurpari à non indoctis non ignoramus: sed particulam eam qua est dum, saepius dici, plusquam venustatis habere attendimus: ut, Tui dum viuam memorem me non experieris. Neutri nostrum deerit quicquid, dum haec durabit amicitia.

TIBVL. Quem referent Musa, viuet dum robora tellus,

Dum cœlum stellas, dum verbet annis aquas.

VIRGIL. In freta dum fluuij current, dum montibus umbra
Lustrabunt, conuexa polus dum sederat pascet,
Semper bonos, nomenque tuum laudesque manebunt.

TERENT. Tu apud nos hic mane, dum redeat ipsa.

C. GRACCUS. Vsque adeo verberari iussit, dum animam efflauit. M. CATO. Benefactum à vobis dum viuetis non abscedet. M. CICERO. Immortales gratias ago tibi, agamque dum viuam. Idem. Quem tamen esse natum & nos gaudemus, & haec ciuitas dum erit latabitur. Vide, DV.

Tantum abest, quantum habeat ornatus.

Caput XLVII.

Tantum abest ut sermonē vulgi loquendum esse putemus: ut ab eo discedendum omnino confessamus. Quid enim, ut alia omittam, ruficium magis, quam illud sermone vulgi detritum, non caye facere, non caues dicere, cauet nuncius venire? Nonne multo multoque pulchrius est, ut dicas, tantum abest cum verbo modi fabiundini particula ut proprie: eique sermonem aliū, qui contraria sententia sit, postponas? ut: Tantum abest ut amici obiurgatione offendar, ut ea mihi iucundissima sit. Tantum abest tui ut oblitus sim, ut ne vnu quideni prætereat dies quin mihi in mentem saepius tui veniat. Tantum absuit ut discessus hinc tuus mihi cognitus fuerit, ut plures iam dies abieris, quem id mihi cognitum est.

M. CICERO. Tantum abest ut scribi contra nos nolimus, ut id etiam maximè optemus. 1. Off. Id autem tantum abest ab officio, ut nihil magis officio possit esse contrarium. de perfecto Oratore 10. Tantum abest ut nostra miremur, ut vsque eo difficile ac morosi simus, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes: qui quanquam vnu eminet inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aureis meas. Idem. Evidem tantum absit ab ipsa sententia, ut non modo non arbitrer subdium sene-
tutis in eorum qui consultum veniant, multitudine esse ponendum: sed tanquam portum aliquem expectem istam, quam tu tines, soliditudinem. In sermone secundo futura sit maior contrarietas: ei si comparatiuum adiungas aut superlatium. Suetonius paulo alter dixit, sed certo eodem significatu. Tantum absuit, inquit, à remittendo laxandoque studio: ut conseruanda vocis gratia, neque milites vnuquam nisi absens, aut alio verba pronunciante appellaret: neque quicquam serio iocoue egerit, nisi astante Phonafco, qui moneret, parceret arteriis.

Certe pro saltem ponit non inusitate.

Cap. XLVIII.

Ivuentuti, aut ex ea certe multis cognita haec preceptio ingrata futura non sit. Duo quum dicimus, eorumque alterum dubium est, nec certum sat, alterum vero certum est: quod incertum est præponamus, quodque certum, præponamus, ibique certe dicamus ubi sermone domestico saltem dici solet: ut, A me aut discessurus non eras, aut abiitum certe tuum significare debebas. Ad te veniam, aut certe scribam. Aut nocebit, aut nihil certe proderit.

SALVST. Quæ profecto aut tu vera inuenies, aut certe haud procul à vero. M. CIC. 1. Fam. 2. Tu me consiliario fortasse non

imperitissimo, fideli quidem & beneuolo certe usus es. Idem. Omnis cura mea solet in hoc versari semper, dicam enim saepius si possum, ut boni officiam aliquid dicendo, si id minus, ut certe ne quid mali. 2. de Or. 346. Ea enim denique virtus esse videretur præstantis viri, quæ est fructuosa alii, ipsi autem laboriosa aut periculosa, aut certe gratuita. 3. 208. Quamobrem quoniā de ornamenti loci: nunc quid aptum sit, hoc est, quod maximè deceat in tuis, quam ut id nos humili strati suspicere possimus, illud certe tantum & tenere debemus. Idem. Nec quicquam est aliud dicere, nisi aut omnes, aut certe plerasq; aliqua specie illuminare sententias. de Ora, perfecto 11. Video hanc primam ingressiōnem meam, non ex Oratoriis disputationibus ductam, sed è media Philosophia reprehensionis aliquid, aut certe admirationis habituram, aut Orat. 137. Quid Critias? quid Alcibiades? Cuiutaribus suis quidem non boni, sed certe docti atque eloquentes, nonne Socratis erant disputationibus erudit? Idem. Accedit, quod orationis etiam genus habent fortasse subtile, at certe acutum. 1. 12. 5. Quoties enim dicimus, tories de nobis iudicatur. At qui semel in gestu peccauit, non continuo existimat nec scire gestum. Cuius autem in dicendo quid reprehensum est, aut alterna in eo, aut certe diuina valet opinio tarditatis.

Quod me hercule quam me hercules M. Tullio magis placuerit, deque iure iurando quod est medius fidius. Cap. XLIX.

ID iuuentuti me hercule cognitum sat non est: ideoque ab eo stylum nostrum abducere noluius. Me Cæstor & me Hercules insurandum est, ut air Festus Pompeius: tanquam si dicas, Ita me Cæstor, ita me Hercules, ut subaudiatur iuuet. Eadem figura dictum videtur medius fidius: quod per Louis filium, hoc est per Herculem insurandum est. Eodem enim Pompeio autore Iupiter Græcæ Zevs dñs dictus est, & Latinè Fidius, id est, filius. Nā saep, inquit, anteà pro litera d' vtebantur. Herculem quoque fidium à Marco Catone appellatum esse attendimus. Eius verba sunt: Itaque domi ritus nostri, qui per deum fidium iurare vult, prodire solet in compluuium. Autor est enim Plutarchus pueri si per Herculem iuraturi sunt, sub diu exire iussos. Ratio cuius apud eundem multa est. Quoniam autem foris sub diu non domi vixit Hercules, absurdum fortasse non esset credere Herculem hæc ob rem diu appellari in eius gratiam. Nisi dius fidius dicitur, ut à Virgilio dia Camilla. Quidam, ut Pompeius idem meminit, existimat iusserandum esse per diu fidem: quidam per diurni temporis, id est, diei fidem. Sed ad propositum redimus. Libentius, inquit Marc. Cicer, dixerim me Hercule quam me Hercules. Locutionis huius ratio in promptu sat is mīhi non est. Eam enim conjectura sola habeo. Aut enim antiquorum more literas detrahitur. Ita enim loquebantur: Qui est omnib[us] principe[s], non omnib[us] principe[s]: & dignu loco, non dignus. Sed in nominibus in us exentiis vocali non sequente id fieri solitum, Cicero idem author est. Ceterum vocalibus alijs literas, propositis obseruatū hoc attendimus. Rei cuius Enni exemplum illud documentum sit. Mercurius, Ioui, Neptunus, Vulcanus, Apollo, Ioui, id est, Iouis, qui nunc in recto casu Iupiter enunciatur. Sed in verso tantum hoc factitatum patem. Quare aut in eo me hercule, s litera non detrahitur: aut ex verso consuetudo litera huīus hīc detrahenda profeta est. Illud vero patem esse prudentius, Me Hercule, id est, Hercule ita iuuant me. Hoc autem Ciceroni usitatissimum est. Ex multis eius exemplis pauca subscrivimus.

M. CIC. 2. de Ora. 244. Quid igitur distinguemus à Cæstro, Cætulo, & à ceteris familiarem nostrum Gannium aut Vargulam amicum meum: non me Hercule in mentem quidem mihi venit. Sunt enim dicaves. Ibidem. Hæc quæ cadere possunt in quos nolis, quanvis sint bella, sunt tamen ipso genere scurrilia. Vi iste, qui se vult dicarem, & me hercule est, Appius, sed nonnunquam in hoc vitium scurrile delabitur. Ibidem. 279. Me quidem Hercule valde illa mouent stomachosa, & quasi submorosa ridicula: non quum à moroso dicuntur, tum enim non sal, sed natura rideretur. Ibid. 14. Itaque frater exorauit me ipsum, non quidem à studio audiendi nimis abhorrentem, sed me hercule verentem me molesti vobis interueniremus. Idem. Quod me Hercule, etiam si nihil ad nos pertinet, tamen propter eius ingenij magnitudinem vellem. Idem. Ego me hercule, inquit Cæsar, ex omnibus Latinis verbis eius verbi vim vel maximam semper putavi. Idem. Id me hercule, dixit Catulus admirans illud, iam mirari desino, quod multò magis antè mirabar, hunc quum hæc nescire in dicendo posse tantum. Idem. Audiui me hercule, inquit Catulus & saep sum admiratus hominis cum diligentiam, tum etiam doctrinam & scientiam. Idem. Quæ me hercule ego Cæsse quum à te tractatū in causis horrere soleo. Idem. Neq; me hercule iniuria. Idem. Nō me hercule vnuquam aut dolorem, aut misericordiam, aut inuidiam aut odium dicendo excitare volui. Idem. Lapidès me hercule omnes fieri aut lamentari coegeret, ut totum illud, yli lingua nuncupasset, non in duo

in duodecim tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine positum videretur. *Idem.* Omnes licet dicam quod sentio, bibliothecas me hercule omnium philosophorum unus mihi videtur duodecim tabularum libellus, si quis legum fontes & capita viderit, & autoritatis pondere & vertute vtilitatis superare. *Idem.* Me hercule etiam ut laudem eorum iam prope senescem, quantum ego possem, ab obliuione hominum, atque a silentio vindicarem.

Hercule & hercule dici inuenias, sed a Cicerone rares, Eius ea verba sunt. Non hercule nisi mihi admonitio venisset in mentem. Item. Valde hercule, inquit Catulus, timide, tanquam ad aliquem libidinis scopulum, sic tuam mentem ad philosophiam appulisti. Vide, HERCULE.

Vrbis Roma nec mulieres per Herculem, nec viros per Caesarem iurare solitos esse. A. Getty liber undecimus te doceat. Tamen apud Plautum seruus Chalinus: Ille, inquit, adepot ardente te extra portam Metiam credo Caesarem videre vellet. In Plauti item questionibus traditum est Herculis aras, qua duo Romae sunt, mulieres non attingerent.

Aduerbia ea, planè, omnino, funditus, prorsus, quibus totum aliquid significamus. Caput L.

Llud planè contendimus, ut neglecto sermone quo vulgus uti solet, oratione inuentus os suum effingat. Cuiusmodi particula est totaliter. Ea vulgi sermone quantùd teritur magis, tanto serpit in eius ore latior. Abiecta ea, planè, omnino, prorsus, funditus, qui doctiores sunt, sūt multo polunt. Ea tamen ratione ut verbis vellere rem aut tollere significantibus funditus adiungatur: cui nonnulli ex recentioribus adiungunt imitūs, stirpitus, radicitus. Prorsus in negatione dici solet separā. Planè, verū & omnino in affirmatione aut negatione promiscue: ut, Meus mihi Planius planè visus est bonis honestisque ingenij dothibz à natura exornatus. Omnino te diligo. Voluptatum intemperantia è vita funditus tollenda est.

A C T I V S. Ego me non peccasse planè ostendam, aut peccas sufferam. **P L I N I V S.** Homerus omnino è flumine semper antelucanas auras insalubres verisimile tradit. **Q V I N T.** Consuetudo verè certissima loquendi magistra: vtendumque plane sermone, ut nummo cui publica forma est. *Idem.* Huic opinione neque omnino accedo, neque plane dissentio. **M. C A E L I V S.** Quid alios putas? Clamoribus scilicet maximis iudices corripuerunt, & ostenderunt plane esse, quod ferri non posset. **M. C I C E R O.** Quæ fecisti Lucej causa, scire te plane volo, te homini gratissimo commodaſſe. *Idem.* Praecepta que didicisti, quæ probas, funditus euertunt amicitiam. *Idem.* Funditus euersam fortunam fortiter ferre debemus. *Idem.* Neque earum rerum quenquam funditus natura volunt esse expertem. *Idem.* Athenienses verò funditus repudiaeſſerunt, quorum semper fuit prudens sincerumque iudicium, nihil ut posse nisi incorruptum audire & elegans. *Idem.* At Carthaginem & Numantiam funditus suffulerunt. *Idem.* Quod est deresabilior istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam, & in ea funditus delenda occupati & sunt & fuerunt. *Idem.* Ex quo illud etiam assueſſor, ut si quis mihi male dicat, petulans ac plane infanus esse videatur. *Idem.* An verò, ut quibusdam visum est, nihil certum sciri, nihil plane cognosci & percipi posſit. *Idem.* Deprehensum me, inquit Antonius, plane video atque sentio. *Idem.* Tum maxime hoc signabat, eos qui Rethores nominabantur, & qui dicendi præcepta traherent, nihil plane tenere, neque posse quenquam facultatem alioqui dicendi, nisi qui philosophorum inuenta didicisset. *Idem de M. Anonio.* Vir natura peracutus & prudens in eo libro quem vnum reliquit; disertos ait se vidisse multos, eloquentem omnino neminem. *Idem de eodem.* Vir autem acerrimo ingenio, sic enim fuit, multa & in se & in aliis desiderans, neminem plane qui recte appellari eloquens posset, videbat. *Idem.* Itaque nec hoc possum dicere, me omnino ignorare quod possideat, neque plane nosse atq; inuidisse. *Idem.* Neque est omnino ars vlla, in qua omnia quæ illa arte effici possint, a doctore trahantur. *Idem.* In quo neutrorum omnino contemnda est sententia. *Idem.* Nam negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogans est, sed etiam omnino dissoluti. *Idem.* Nunquam omnino periculi fuga committendum est, ut imbellies timidiq; videamur. Vide, PLANE & FVN DITVS.

Quod quasi aduerbiū similitudinis sit: neque id significat in quo vulgo teri solet, deque particula ferē. Caput L.

Lingu Larina quasi carcinoma est particula quasi: quæ à vulgo letiam indocto male usurpat a adiugis viros non indoctos ferē serpit: Eam etiam particulam usurpant in significatu eo, quo viri docti ferē, aut fermè, aut propè. **E. Valer.** Maximus ac Suetonius tantum non dicere solent: quum tamen aduerbiū similitudinis sit, ibi tantum usurpandum, ubi similitudo quepiam ac metaphora dicitur: ut, Fastidio amicitia, quasi lasso quies voluptati est. Scientia quasi thesaurus fortunaris honori est, miseris refugium. Ambitio quasi venenum præfens fugienda est.

C A E C I L. Quasi ab hoste captus liberē seruo. **N A E V I V S.** Quando ad ludos venit, alij quum tacerēt, totum diem argutatur quasi cicada. Argutatur, *id est*, loquaciter proloquitur. **P L A V T.** Cor guttatum contabescit, quasi in aqua indideris salē. **Q V I N T.** Vna diligenter effecta plus proderit, quam plures inchoatae & quasi degustatae. *Idem.* Non dubium est optimum esse emendandi genus: si scripta in aliquod tempus reponantur: ut ad ea post interquallum, velut noua atque aliena redeamus: ne nobis scripta nostra quasi recentes foetus blandiantur. *Id est.* Pueri statim quamplurima ædificant: & quæcumque ætas operam iuandæ studio memorie dabit, deuoret initio tedium illud & scripta & lecta sepius reuelundi, & quasi eundem cibum remandendi. **M. C A T O.** Magnum est enim, ut Ariston scribit, in primordio pueruli, quemadmodum incipiat, fingat & quasi euadat. **C. M A R I V S.** apud salustum. Maiorum gloria quasi posteris lumen est: neque bona neque mala eorum in occulto patitur. **M. C I C E R O.** In omnibus nouis coniunctionibus interret qualis primus aditus sit, & quam commendatione quasi amicitiae fores aperiantur. *Idem.* Non facile dijudicatur amor verus & fictus, nisi aliquod incidat eiusmodi tempus, ut quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici posset. **4. Acad.** 1.7. Est enim animorum ingeniorumque naturale quasi quoddam pabulum, consideratio contemplatioque naturæ. **2. Tusc.** 3.6. Ipse labor quasi callum quandam obducit dolori. *Idem.* Ibi querorum rami ad terram iacent, ut sues quasi capreæ ex ramis glande pascantur. **de Senec.** 4.7. Non est voluptatum tanta quasi titillatio in sensibus credo, sed nec desideratio quidem. **2. Tusc.** 1.1. Fortes non modo fortuna adiuuat, ut est in veteri proverbio, sed multò magis ratio: quæ quibusdam quasi præceptis confirmat vim fortitudinis. *Idem.* Necesitas ferendæ conditionis humanæ quasi cum deo pugnare cohibet, admonetque esse hominem. *Idem.* Vix inuenitur qui laboribus suscepit, periculosque aditis, non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam. *Idem.* Id autem est principium vrbis & quasi seminarium republicæ. Vide, GLORIA.

Caterum attendendum est particulam ferē, non nunquam habere significatum prop̄ generalem: significare que prop̄ semper, aut prop̄ omnia. Cui generalis quedam vox interdum apponitur. Ut, In hominum genere ferē vſu venit, ut qui amat plurimum, minus redametur. Omnis ferē animi ægritudo literarum meditatione leuari solet. **Q V I N T.** His fere veteres facultatem medicendi exercuerunt. **M. C I C E R O.** Illud superius sic ferē definiri solet. *Idem.* De artificiis & quæstibus qui liberales habendi, qui sordidi sint, hoc ferē acceptimus. *Idem.* Neganda ferē sunt omnia. *Idem.* Quoniam hæc ferē maximè sunt in iudicium animis. **3. de Or.** 1.5. Neque enim est quisquam nostrum, qui quum libros Platonis mirabiliter scriptos legit, in quibus omnibus ferē Socrates exprimitur, quanquam illa scripta sunt diuinis, tamen maius quiddam de quo scripta sunt, non suspectur. *Idem.* Oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum, ut iam quod natura fert, in omnibus ferē seneat rebus.

Si quid, quam si aliquid dici solitum esse ele-gantius. Cap. LII.

Si quis à preceptionis huius obseruatione discedēdat sibi in animum induxit, factum esse putem quia in attenta doctorum lectione parum admodum occupatus fuerit. Ea autem huiusmodi est: Post particulam si quis quam alioqui colloqui solet elegantius: ut, Si quem nactus sis qui cum fortunis non discedas: eum fide bona amicum diligas. Si quas ad me dedisti literas redditæ non sunt. Si quem adeptus es honorem, virtutis tua id amplum testimonium est.

P R O P E R T. Hoc si quis erit nobis amet ipse puellas.

P L A V T S. Heu heu quā ego habui bariolos arufices:

Qui si quid boni promittunt proflissō euenit,

Id quod mali promittunt presentaneum est.

Idem. Si quem hominem expectant, eum solent prouisere: qui hercile illa causa nihil ocyas venit.

P L I N I V S iunior. Si quid magnificum referēte alio fuisse, ipso qui gesserit recensente vanescit. **Q V I N T.** Neque si quis Achillis gloriam in bellicis consequi non potest, Aiacis aut Diomedis laudem aspernabitur. **A V L. G E L L I V S.** Si quis eques Römanus equum habere gracilentum aut parum nitidum visus erat, impolitæ notabatur. **S A L L V S T.** Si quam maledicendo volupatem cepisti, eam male audiendo amiras. **C A T. Censorinus.** Si quis mortuus est Arpinatis eius hæredem sacra non sequuntur. Arpinatis, *id est*, Arpinas, priscum est. **M. C A T O.** Imperator noster, si quis extra ordinem depugnatum iuit, ei multam facit. *Idem.* Si quis membrum rupit, aut os frégit, talione vindicta proximus cognatus vlciscitur.

Idem. Quæ tandem lex est tam acerba quæ dicat: si quis illud facere voluerit, mille nummis dimidium familiæ multa esto. **M. C I C E.** Si quid ad me forte scriperis, perficiam, ne te frustra scripsiſſe arbitrere. **3. Offic.** 7.6. Si quis voluerit animi sui complicata notionem euolueret, iam se ipse doceat, eum virum bonum esse, qui proſit quibus posſit, noceat nemini, nisi laceſſitus iniuria. *ibid.*

Si quid singuli temporibus adducti hosti promiserint, est in eo ipso fides conseruanda. 1. Off. 144. Tanta vis est & loci & temporis: ut si quis cum causam sit acturus, in itinere, aut ambulatione, secum ipse medetur, aut si quid aliud attentius cogitet, non reprehendatur. At hoc idem si in coniunctio fiat, inhumans videatur inscitia temporis. Ibid. 146. Quo in genere non est incommodeum quale quidque eorum sit ex aliis iudicare: ut si quid dedecet in illos, vitemus & ipsi. Fit enim nescio quo modo, ut magis in aliis cernamus, quam in nobis metiaphysici, si quid delinquitur. 1. de Orat. 204. Socratem illum solitum aiunt dicere, perfectum sibi opus esse, si quis satis esset coicitatus cohortatione sua ad studium cognoscendae perspicienda que virtutis. 1. Off. Nec quenquam hoc errore duci oportet: ut si quid Socrates aut Aristippus contra morem consuetudinemque ciuium fecerint locutus sint, idem sibi arbitrentur licere: magnis illi & diuinis bonis hanc licentiam consequerantur. 1. de Orat. 125. Oratoris peccatum, si quod est animaduersum, stultitia peccatum videtur. Stultitia autem excusationem non habet.

Si aliquid, dicens, quod minus usitatum est, illa ex Terentio ex q. Cicerone te doceant.

T E R E N T. Quid faceres, si aliquid grauius tibi nunc faciendum foret? M. C I C E R O. Sensus moriendi, si aliquis esse posset, id ad exiguum tempus durat.

Ne quid, & num quid quod elegantius dicantur, quam ne aliquid, & num aliquid. Cap. L III.

N E quis hoc dicendi genus, quod Oratoribus familiare multum est, nesciat, id subscribimus. Nequid, quam ne aliquid, & num quid quam num aliquid, dictum esse elegantius: ut. Ne quam patiar iniuriam opera mihi danda est. Ne quid me frustra postulaueris laborabo. Num quas mihi affers literas?

S V E T O N I U S de Domitiano. Vbertatem vini, frumenti vero inopiam existimans nimio vinearum studio negligi arua, edixit ne quis in Italia nouellaret, vtque in prouincia vineta succiderentur. Q V I N T I L I A N. Abdicatus ne quid de bonis patris capiat. Idem. Ne quis igitur tanquam parva fastidat grammatices elementa. C. F A B R I T. & Amylius apud A. Gellium. Ut te certiora faceremus, ne quid eiufmodi si accidisset, nostro consilio ciuitates putarent factum. M. V A R R O. Omnes Tarquinios ejercent, ne quam reditio per gentilitatem spem haberent. M. C I C. Num quid igitur est causa quin amicos nostros Stoicos dimittamus? 1. Off. Vixeruntque nonnulli in agris delectati re sua familiari. His idem propositum fuit quod regibus, ut ne qua reegerent, ne cui parerent, libertate tetentur, cuius proprium est, sic viuere ut velis. Idem. Num quis horum miser hodie? Ibidem. Hoc preceptum officij diligenter tenendum est, ne quem vñquam innocentem in iudicium capitum accersas. Idem. Per multa sunt in causis in omni tempore orationis circumspecti, ne quid offendas, ne quo irruas. Ibidem. De euertendis autem diripendisque viribus valde illud considerandum est, ne quid temere, ne quid crudeliter fiat.

Quod quid dicatur elegantius qui im aliiquid, post quid, post quo, pro quanto, post quum.

Caput L IV.

Q uod quid eruditiorum usu frequentiore detritum est, id è nobis imitandum est studiosius. Cuius generis hoc est. Post quid, post quo pro quanto, post quum dici solet quam aliiquid frequentius: ut. Quo quis amicitiam nactus est certiores, eo hinc puto beatorem. Si quis quid deliquerit, minus insolens est. Quum quis in uitio labore suscipit, eum sentit grauiorem. Ex Diogene seruumulum aut ancillam habere se negante quum quis quæsiuerit: quinam te igitur ad sepulchrum effteret? Qui, inquit, domo indiget. Anacharsis Scytha rogatus quo quis pacto Abteminus fieret? Si turpes, inquit, ebriorum motus sibi ante oculos ponat.

P L A V T U S. Si quis mutuum quid dederit, fit ex proprio perditum: quum iam repetas inimicum amicum beneficio inuenis tuo.

T E R E N T. Si quis quid reddit magna habenda est gratia.

S V E T O N. de Augusto. Diuturnorum reorum & ex quorum sororibus nihil aliud quam voluptas inimicis quereretur, nomina abolevit: conditione proposita, ut si quem quis repeteret vellet, par periculum penæ subiret. P L I N I V S junior. Naturale est enim, ut ea que quis adeptus est, ipse quam amplissima aestimari velit. M A S S V R I V S Sabinus. Furiosus mutusue, cuiue quod membrum lacerum læsumque est, aut obest quo ipse minus aptus sit, morbos sunt. M. C I C E R O. Voluntatem Stoici putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt: Voluntas est, quæ quid cum ratione desiderat. 2. Off. 34. Quo enim quis versutior & callidior est, hoc inuisior & suspectior, detracta opinione probitatis. 1. Off. Primum munus iustitiae est, ut ne cui quis noceat, nisi lacefusus inuria. Ibidem. Iam illis promissis non standum esse quis non videt, quæ coactus quis metu, aut deceptus dolo promiserit. Idem. Si cui quid

simile dicas, prius ut simile confimes. Non ita dissimile illud est autoris eiusdem 1. Off. 40. Qui eorum cuiquam qui vñla latrocinantur, furatur aliquid, aut clam eripit, is ne sibi in latrocinio quidem relinquit locum.

Post particulas, siue, nisi, aliud, quid, quam ali-
quid, ponitur elegantius.

Cap. L V.

N iscius molestem est tam multis de hac re audire preceptiones, il-
lud quoque nobis dicendum est. Post siue, post nisi, post aliud, vñstatis, ideoque elegantius quam aliud ab auris prudentioris, hominibus collocatur. Ut. Amicitiam ne contemnas, nisi quid ea dulcissimae. Literarum peritia nihil est in hominum vita felicius, siue quam fortunæ assequutus es prosperitatem, siue repis humi-
fortunæ vacuus. Si quis virtutem aliud quid quo ad eam iter
pateat contemnit, deterrimus est.

A V L. G E L L I. Si quis agrum suum passus fuerat sordecerere, ac neque arauerat, neq; purgauerat, siue quis arborem suam vineam-
ue habuerat derelictu: non id sine pena fuit. Idem. Quæri soli-
tum est, qui noctis hora tercia quartaque siue qua alia nati sunt, ter-
dies natalis haberet appellarique debeat: is ne quem nox ea secuta
est, an qui dies noctem consecutus est. Idem. Quæ lingua debili
senfue auriun diminuta, aliaue qua corporis labe insignita sit.
Idem. Quum philosophus inquit, hortatur, monet, suader, obiur-
gat, aliud quid disciplinarum differit. Q V I N T. Sic discernet
hæc dicendi magister, quomodo palæstricus ille euscorus faciet
aut pugilem, aut lucretorem, aliud quid ex iis, quæ sunt sacro-
rum certaminum. Idem. Siue non idoneo die, siue contra interces-
siones vel auspicia, aliud quid quod legitimè obstet, dicitur la-
ta esse. Ibidem. Ut scribent pueros, plurimumq; esse in hoc opere pla-
ne velim: sic ediscere electos ex orationibus vel historiis alio-
que genere dignorum ea cura voluminum locos multò magis
suadeam. M. C I C. 5. Tus. 90. Omnes ferè philosophi omnium di-
sciplinarum, nisi quos à recta ratione natura vitiosa detorsuerit,
hoc eodem animo esse potuerūt. Idem. Nisi quæ me forte fugiunt,
hæ sunt ferè de animo sentientia. Idem. Nunc de ratione videamus,
nisi quid vis ad hæc. Idem. In eum locum res deducta est, ut nisi
quis deus, vel casus aliquis subuenierit, salvi esse nequeamus. 1. Off.
Si verum est Qu. Fabium Labeonem, seu quem alium. Idem. Qua-
re nisi quid vobis aliud placet, ad illa pergamus. Vide, P E R G O.

Post has particulas ne, si, num, aliud, qua, non quæ
poni debere. Caput L VI.

N E qua tibi aberrādi via in hoc dicēdi genere relicta sit immunita,
illud ascriptum volumus. In quibus casibus quæ & quæ simul
sunt, hoc est, in nominatio singulari genere sc̄minino: & genere neu-
tro, nominatio & accusatio plurali, quæ non quæ ponas post particulas
ne, num, aliud, si, & ab ea compositas siue, fin, nisi: si relatio non fue-
rit. Ut. Nequa mulier: si qua tempora: aliaue qua iniuria.

P R O P E R T. Nunc mibi si qua tenes, ab origine dicere prirena
Incipe, suspensis auribus ista bibam.

S V E T O N. Restitit aliquandiu collegis, ne qua fieret proser-
prio. P L I N I V S. Hederæ mita proditur natura ad experienda vi-
na. Si vas fiat ex ligno eius, vina transfluere, ac remanere aquam,
siqua mista fuerit. V A L. M A X. Si qua ex eis improbassent, rata esse
non sinerent. Idem. Si qua inter necessarias personas querela esset
orta apud sacra mensæ, vt inter hilaritatem animorum fautoribus
concordia adhibitis tolleretur. M. C A T O. Cogitate cum animis
vestris, si quid vos per laborem recte feceritis, labor ille à vobis
citò recedet: benefactum à vobis dum viuetis non abscedet. Sed si
qua per voluptatem nequiter feceritis, voluptas citò abibit: ne-
quiter factum illud apud vos semper manebit. M. C I C E R O. Si
qua fortuna acciderit, ut minus ius & voluntates amicorum adiu-
uandas sint, in quibus eorum aut caput agatur, aut fama: declinan-
dum sit de via, modò ne summa turpitudine sequatur. Idem. Mole-
stia, afflictio, desperatio, & si qua sunt de genere eodem, 3. Off.
17. Aliter enim teneri non potest, si qua ad virtutem facta est pro-
gressio. 1.6. Fa. 10. Graues solent offensiones esse ex graubus mor-
bis, si qua culpa commissa est. 10. Fam. 14. In illam igitur curam
incumbe, mi Plance, vt nequa scintilla terribili belli relinquatur.
2. Off. 45. Prima igitur est adolescenti commendatio ad glo-
riam, si qua ex bellicis rebus comparari potest. 2. de Ora. 62. Quis
nescit primam esse historiæ legem, ne quid falsi dicere audeat, de-
inde ne quid veri tacere audeat, ne qua suspicio gratiæ sit in ser-
bendo, ne qua simultatis. Hæc scilicet fundamenta nota sunt om-
nibus. 2. de Leg. Neque medicorum præcepta dici vere possent, si
qua infici imperitique pro salutaribus mortifera conscripserunt.
2. Off. 74. Si qua necessitas huius muneric alicui reipublicæ ob-
uenierit.

Si vero relatio fit, etiam si antecedens non penatur, quæ, non qua
dicendum est. Ut: Si qua dicas vera sunt.

Q V I N T. Prouidendum est, ne qua dicuntur, ab eo qui dicit,
dissentiant.

Sicubi

Sicubi, si quādo, necubi nequando, nuncubi nunquando, dicenda esse. Cap. L V I I .

Si quando autorem Latina lingua principum elegantius dicendi genus aspicias proprius: ab ijs haud dubie illud non raro obseruatū inuenias; ut sicubi, si quando, nuncubi, nequando, nunquando dicant vestitū, quād si alicubi, si aliquando, ne alicubi, ne aliquando, nō alicubi, num aliquando: ut, Sicubi est eum inueniam. Nunquando venies? Siquid facis, prouide nequando p̄cēteat.

T E R E N T. Metuet semper, quem ipsa nunc capit fructum, ne quando iratus tu alio conferas. *Idem*. Si quando illa mentionem Phædræ facit. *Idem*. Sicubi eum satietas hominum aut negotij, si quando odium ceperat, requiescere vbi volébat. *Idem*. Si quando illa dicat Phædrā intromittamus commessatum. *P L I N . iunior.* Si quando vrbis nostra liberalibus studiis floruit, nunc maximē floret. **S A L L V S T.** Cauere tamen necubi opportunitus fieret. *M. C I C E R O . in Hortens.* Imbecillis autem est pudoris magister timor, si quando paululum aberrauerit, statim spē impunitatis exultat. *I. Tus. 103.* Veruntamen Crito si me assequi potueris, aut sicubi nactus eris: vt tibi videbitur sepelito. *Idem*. Si quando ea quæ dixi pugnare viderentur. *Idem*. Siquid, quod nolim, displicere tibi tuum consilium cœperit, possis meum recordari. *2. de Or. 6. 1.* In philosophos vestros si quando incidi deceptus iudicibus librorum, qui sunt ferè inscripti de rebus notis & illustribus, de virtute, de iustitia, de honestate, de voluptate, verbum proorsus nullum intelligo: ita sunt angustis & concisis disputationibus illigati. *1. 12. 4.* Ceterarum homines artium spectati & probati, si quando aliquid minus benefecerint quām solent, aut noluisse, aut valetudine impeditos non potuisse consequi id quod scirent, putantur. *2. 3. 15.* Id quod primum est dicendum, postrem soleo cogitare quo vtar exordio. Nam si quando id primum inuenire, volui, nullum mihi occurrit, nisi aut exile, aut nugatorium, aut vulgare, aut commune.

Alicubi aut aliquando nonnquam adiungi potest.

Q V I N T I L I A N U S. Dum timent ne aliquando cadant, semper iacent.

Nuncubi, sicubi, necubi, ad hiatum euitandum literam c, in medio accipiunt. Quod de his diximus, idem in aduerbijs alijs tibi putes obseruandum. Vi siquo, siqua, sicunde: nequo, nequa, necunde, nunquo, nunqua, nuncunde.

Post si, post ne, post num, aliquid ponи posse si in medio aliquid interposueris. Cap. L V I I I .

Si vero vocabulū aliquid sit, quod inter particulam si, ne, aut num, & aliquid interponas: quid vel aliquid promiscue usque: ut, Si me aliqua voluptate affecisti. Num præmio donas me aliquo? Ne inuiriā feras aliquam.

L V C I L. Vel si aliquia opus sit forte, si hinc aliquo referris.

C O R N E L I U S . Imbecillus homo iturus in balneum vitare debet ne ante frigus aliquid experiat. *Q V I N T .* Si vnum aliquid affirmaris, probandum est, aut causa periclitandum. *V A L . M A X I .* Vini v̄sus olim Romanis fœminis ignotus fuit, ne scilicet in aliquid dedecus prolaberentur. *M. C I C E R O . Lælius,* si digitum tetigis, pœnas dedisset. *Idem*. In quo viro erit perfecta sapientia: quem adhuc nos quidem vidimus neminem, sed Philosophorum sententiis qualis futurus sit, si modò aliquando fuerit expōnitur. *Idem*. Gemitus si leuationis aliquid asserret tamen videmus quid esset fortis & animosi viri. *Idem*. Si te rogaero aliquid, num ne respondebis? *Vide, S. I.*

Quod quisquam, quispiam, vllus, usquam, vnquam, post negationem ponantur elegantius quam aliquis, alicubi & aliquando. Cap. L I X .

In Oratorum diligenti lectione versatus non est quisquam, qui, puto, non attenderit post negationem, quisquam, quippiam, vllū, usquam, vnquam ponī elegantius, quād aliquid, alicubi, & aliquando. Ut, Nō est labor vllus qui causa tua mihi ingratus sit. Nemo vir bonus cuiquam inuidet. Nolo vllam pati inuiriā.

E N N I U S . Multa dies in bello conficit vnu:

Ft rursus multa & fortuna sepe recumbunt;

Haud quād quenquam semper fortuna secuta est.

T Y R P I L I U S . Nunquam nimis numero quenquam vidifacere, quād factō est opus.

A C T I V S . Fregistine fidem: Neque dedi neque do infideli cuiquam.

L V C I L I U S . Nemini ingenio quenquam confidere oportet. Nemini, pr̄scē.

P R O P E R T . Nec quisquam ex illo vulnere sanus abit.

P L A U T U S . Nunquam edepol quād mortalem credo ego uxori suam sic effictum amare, perinde ut hic te effictum deperit.

Idem. Neque eo usquam unquam tanta mira me vindisse censeo.

Idem. Nunquam quisquam meo animo fuit egrius.

Idem. Nunquam quisquam meo animo fuit egrius.

T E R E N T . Tu auctor morem antiquum atque ingenuum retines, ut unus hominum homo te viuat nusquam quisquam blandior.

Idem. Homine imperito nunquam quicquam iniustius est: qui nō quod ipse facit, nō rectum putat.

S V E T O N . de Veſpafiano. Recordatus quondam super cœnam, quod nihil cuiquam toto die præstitiset, memorabile illam metitoque laudabilem vocem edidit: Amicei diem perdi. *Idem de eodem.* Non oportere ait quenquam à sermone principis tristem discedere. *C. A E S A R apud Salustium.* Neque quisquam omnium libidini simul & vſui paruit. *P H I L I P P U S apud eundem.* Vbi malos præmia sequuntur, haud facile quisquam gratitudo bonus est.